[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                                 Requerimento n.º 007 - 2019
Referente a Plano de Ação para Ampliar o Atendimento na Atenção Básica de Saúde do Município.
Considerando que a Saúde é uma questão importantíssima para os Munícipes diante da grande demanda no Departamento de Saúde;

Considerando que em nossa Atenção Básica que inclui Saúde do Homem, Saúde da Mulher, Clinico Geral, Ginecologia e Pediatria as filas para o atendimento estão grandes e, que muitos pacientes para serem atendidos precisam aguardar por um grande período de tempo;

Considerando que o município tem a possibilidade de firmar convênios com consultórios e clínicas de nosso município e região;

Considerando uma possibilidade de solução a ampliação do horário de atendimento, como também o atendimento nos finais de semana.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio da Diretora do Departamento de Saúde, Sra. DANIELA SANTANA PEREIRA, informe o seguinte:
1) É possível proporcionar atendimentos da atenção básica de saúde aos finais de semana, ou ampliar o horário de atendimento para diminuir a fila de espera?

2) Caso a resposta do item “1” seja positiva, informe qual a forma a ser utilizada e seu planejamento, assim como o prazo de início para solucionar a fila de espera na atenção básica de saúde?

3) Caso a resposta do item “1” seja negativa, justifique.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 17 de janeiro de 2019.

RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”